mandatum, calore charitatis sic digestum, ut opere quis compleat quod voce audierat, nutrit animam, vitamque illi spiritalem confert. *Si quis* (inquit Christus (*Joan. 8.*) *sermonem meum servaverit, mortem non videbit in æternum.* Ex his ergo Christi verbis clarissime convincitur, verum Christi corpus in eucharistia sub speciebus panis, & verum sanguinem sub speciebus vini contineri. Verum quia Oecolampadius per quandam titulum elabi conatur, dicens illud sextum Joannis caput nullo pacto tendere ad eucharistiam, sed ad manducationem spiritualem carnis, per quam, ut ipse dicit, habemus vitam æternam: oportet ut ostendamus omnem catervam virorum sanctitate & doctrina clarissimorum, hoc Joannis caput sextum de Eucharistia intellexisse, atque ita exposuisse. Nam de principio hujus libri ostendimus sensum sacræ scripturæ ab Ecclesia esse petendum. Nam cujus auctoritate scripturas has pro divinis amplectimur, eadem etiam auctoritate oportet illarum scripturarum sensum tenere. Parum quidem refert verba tenere, sensum autem verborum penitus ignorare. Nec difficultas circa sola verba versatur, quorum significationem grammaticus scire potest, sed circa sensum. Et ipsemet Oecolampadius in verbis superius citatis, dixit: Nos sensum, non verba quaerimus. Si ergo magis quaerendus est sensus quam verba, cum ex Ecclesiæ decreto tenemus hanc aut illam esse divinam scripturam: ex ejus etiam decreto oportebit sensum scripturæ, quem illa nobis præstiterit, tenere. Ex sensu certe scripturæ fides nostra pendet, non ex nudis verbis. Oportet ergo a dicitur Ecclesiam de hac re, & videamus quid nobis decernat.

Et primum ostendamus sigillatim diversorum patrum in hac re communem omnium fuisse sententiam, illud Joannis caput de Eucharistia esse intelligendum. Et primum omnium in acie constituo Theophylactum ab eodem Oecolampadio latinitate donatum. Is enim exponens illud Joannis cap. 6. *Panis quem ego dabo, caro mea est, quam ego dabo pro mundi vita*, sic ait: „Manifeste autem nobis hoc loco de mystica communionem corporis sui dicit: Nam panis (inquit) quem ego dabo, caro mea est, quam ego dabo pro mundi vita. Porro potestatem suam indicans, quod non ut servus & minor patre crucifixus fit, sed voluntarie, inquit: Ego dabo carnem meam pro mundi vita. Nam quamvis & a patre dicitur esse traditus, at tamen & seipsum tradidisse dicitur. Et illud quidem est, ut discamus ejus cum patre consordiam: hoc autem, ut liberam voluntatem filii non ignoremus. Attende autem quod panis qui à nobis in mysteriis manducatur, non est tantum figuratio quædam carnis Domini, sed ipsa caro Domini. Non enim dicit: Panis quem ego dabo, figura est carnis, sed caro mea est. Transformatur enim arcanis verbis panis ille per mysticam benedictionem, & accensionem sancti spiritus, in carnem Domini. Et ne quem conturbet quod credendus sit panis caro. Etenim in carne ambulante domino, & ex pane alimoniam admittente, panis ille qui manducabatur, in corpus ejus mutabatur, & similis fiebat sanctæ ejus carni, & in augmentum & sustentationem conferebat juxta humanum morem. Igitur & nunc panis in carnem domini mutatur. Et quomodo (inquit) non apparet nobis caro, sed panis? Ut non abhorreamus ab ejus esu. Nam siquidem caro apparuisset, insuaviter affecti essemus ejus communione. Nunc autem condescendente domino nostræ infirmitati talis apparet nobis mysticus cibus, qualibus alioqui assueti sumus. Hæc Theophylactus: quem

quem ideo tam proluxa citavi, quod maxime nostro negotio favet, atque omnes Oecolampadii captivitas his solum verbis solvit. Beatus etiam Cyrillus, illa quæ sexto Joannis capite à Christo dicuntur, de hoc mystico sacramento exponit, ut quilibet ibidem videre potest. Ut autem hoc lector sine tuo labore videas, decrevi hic inferere ea quæ ille lib. 4. super Joannem capite sextodecimo distulit in hunc modum Cyrillus: Distinguit rursus inter mysticam benedictionem, & manna, & aquarum fluentia ex lapide, & calicis sancti communicationem. Iterum eadem repetit, ne magis manna miraculum admirentur, sed ipsum potius suscipiant, qui cœlestis panis & æternæ vitæ largitor est. (*Joann. 6.*) *Patres enim* (inquit) *vestri manducaverunt manna in deserto, & mortui sunt. Hic est panis qui de celo descendit, ut aliquis ex ipso comedat, & non moriatur.* „Manna namque alimentum non æternam vitam, sed breve famis remedium addebat. Non erat cibus vere, id est, panis de cœlo. Sanctum vero Christi corpus ad immortalitatem & vitam æternam nutrit, cibus est. Ita inquit. Sed quam illi ex petra biberunt: quid igitur inde lucrati sunt, qui mortui fuerunt? Non erat igitur potus ille verus, sed verus potus est sanguis Christi, quo radicitus mors evertitur atque destruitur. Non enim hominis simpliciter sanguis est, sed ejus qui naturali vitæ conjunctus, vita effectus. Propterea corpus & membra Christi sumus, quia per hanc benedictionem mysterii ipsum filium Dei suscipimus. Hæc Cyrillus: Ex quo manifeste patet de sacramento Eucharistiæ interpretari ea quæ de mystico pane Joannis sexto reponuntur. In quo admonere pium Lectorem decrevi, ut quoties inde lucrati de pane loquentem reperit mysticam benedictionem, intelligat hoc admirabile sacramentum. Hæc etenim voce ille sæpissime utitur, cum imprefecturam, tum etiam alibi sæpe. Chrytosomus etiam hæc verba de hoc præstantissimo sacramento exponit homilia quadragesima quinta super Joannem: ubi ostendit quæ verba huic sacramento conveniant, quæ autem non. Nam explanans illa verba: *Ego sum panis vita*, sic ait: „Jam in mysteriorum traditionem deveniturus est, & primum de divinitate sua sic disputat. Ego sum panis vitæ. Neque enim de corpore hoc dictum est, de quo circa finem inquit: Panis quem ego dabo, caro mea est: sed adhuc de divinitate. Etenim illa propter Deum verbum panis est, quemadmodum hic panis propter adventum eius, spiritum sancti cœlestis efficitur. Hæc Christomus, qui clarissime distinguit inter ea verba Christi quæ ad suam divinitatem, & ea quæ ad corpus ejus, ut sub mysteriis velatur, pertinere videntur. Atque sermonem de his mysteriis hoc est, de hoc sacramento (nam hoc ipse appellat mysteria) inchoari docet ab illo loco: *Panis quem ego dabo caro mea est.* Quod valde notabis Lector, quoniam hoc plurimum tibi deservit ad obviandum hujusmodi hæreticorum technis. Beatus Augustinus apertissime omnia illa quæ de carne Christi Joannis sexto dicuntur, ad hoc Eucharistiæ sacramentum refert. Quod ut clarissime Lector agnoscas, ex multis quæ tractatu vicissimoflexo super Joannem dicit, hoc unum adferam. Exponens enim illum locum, scilicet: *Qui manducat meam carnem, & bibit meum sanguinem, habet vitam æternam*, sic ait: „Ad utrumque autem respondet quod ait æternam, nam. Non ita est in hac esca quam sustentandæ hujus corporis vitæ causa sumimus. Nam qui eam non sumpserit, non vivet: nec tamen qui eam sumpserit, vivet.

Fieri enim potest, ut senio, vel morbo vel aliquo casu plurimi & qui eam sumpserint, moriantur. In hoc vero cibo & potu, id est, corpore & sanguine domini, non ita est. Nam & qui eam non sumit, non habet vitam: & qui eam sumit, habet vitam, & hanc utique æternam. Hæc Augustinus. Ubi explicans dicta verba Christi de Eucharistia asserit apertissime ibi esse verum Christi corpus, & verum sanguinem. Sic enim dixit: In hoc verbo cibo & potu, id est, corpore & sanguine domini. Quo nihil potest expressius dici. Sunt etiam alii plurimi sacri doctores qui etiam Joannem in universam non exposuerunt, tamen inter ea quæ scripserunt aliis locis, partes hujus capituli exposuerunt, quod propositum, quod tunc pertrahant, conducere videbant: Quæ connumerare non pigebit, atque eo maxime quod non tam facile inveniri queant, quæ nos aliud agentes annotavimus huic negotio postmodum applicanda. Casiodorus in primis exponens illud Psalmi 109. *Tu es sacerdos in æternum*, sic ait: „Cui enim potest veraciter & evidenter aptari, nisi domino salvatori qui corpus & sanguinem suum in panis ac vini erogatione salutariter consecravit? sicut ipse in evangelio dicit: (*Joan. 6.*) *Nisi manducaveritis carnem filii hominis, & biberitis ejus sanguinem, non habebitis vitam æternam.* Sed in ista carne ac sanguine nil crucentum, nil corruptibile meum humana concipiat: ne sit, ut dicit Apostolus, (*1. Cor. 10.*) *corpus Domini indigne manducet*: sed vivificatricem substantiam atque salutarem, & ipsius verbi propriam factam, per quam peccatorum remissio, & æternæ vitæ dona præstantur. Hæc Casiodorus: qui manifeste fateatur in Eucharistia corpus ac sanguinem contineri, & hoc probat testimonio adducto ex Joannis sexto, quod viderit huic proposito aptissimum. Beatus Gregorius exponens illud Job sexto: *Nunquid rugiet onager cum habuerit herbam?* ait: „Tunc ergo herbam onager invenit, cum gentilis populus gratiam divinæ incarnationis accepit. Tunc bos vacuum præsepe non habuit, cum plebi Judaicæ ejus carnem expectanti lex exhibuit, quem diu expectatum propheravit. Unde natus dominus in præsepe ponitur, ut videlicet signaretur quia sancta animalia quæ jejuna diu apud legem inventa fuerat, incarnationis ejus sceno satiarentur. Præsepe enim natus implevit, qui cibum semetipsum mentibus mortalium præbuit, dicens: (*Joan. 6.*) *Qui comedit carnem meam, & bibit sanguinem meum, in me manet, & ego in eo.* Hæc Gregorius. Qui asserens Deum se dedisse nobis in cibum, adfert pro hac re testimonium ex Joannis sexto. Ambrosius libro sexto de sacramentis capite primo, Sicut verus est Dei Filius dominus noster Jesus Christus, non quemadmodum homines per gratiam, sed quasi Filius substantia Patris: ita vera caro, sicut ipse dixit, quam accepimus, & verus est potus. Sed forte dicas quod dixerunt tunc temporis etiam discipuli Christi audientes, dicentem: Nisi quis manducaverit carnem meam, & biberit sanguinem meum, non manebit in me, nec habebit vitam æternam. Forte dices, quomodo vera? Qui similitudinem video, non video sanguinis veritatem. Primo omnium dixi tibi de sermone Christi, qui operatur ut possit mutare & convertere genera inlicita naturæ. Dein de ubi non tulerunt sermonem Christi discipuli ejus, sed audientes quod carnem suam dare manducare, & sanguinem suum dare bibendum, recedebant. Solus tamen Petrus dixit: *Verba vitæ æternæ habes, & ego à te quo recedam?* Ne igitur plures hoc dicerent, veluti

„ Magna distantia est inter legem, & legem, inter scripturam, & scripturam, inter doctores legis, doctoresque evangelii, inter litteram, & gratiam spiritualis intelligentiæ. Nam littera legis scripta est in tabulis lapideis, gratia autem spiritualis intelligentiæ data est fidelibus per Spiritum Sanctum, per quem charitas Dei diffusa est in cordibus fidelium. Hoc autem quod dicit, „ dabo leges meas in mente eorum, & in cordibus eorum superferbam eas, specialiter ad Sanctos Apostolos pertinet, qui gratiam novi testamenti non habuerunt scriptam in tabulis lapideis, nec in membranis, sed in mente, & in cordibus suis divinitus exararam habuerunt. Et „ paucis interpositis subdit: Nos autem partim in cordibus, plenius autem in membranis scriptum habemus, ab illis nobis relictum ut in illis meditando exerceamus. Mur. „ Hactenus Haymo. Ex quibus apertissime constat evangelium & novum testamentum juxta Hieremiam & Pauli sententiam esse veram legem & perfectiorem quam lex Moisa ca. Rursus, ipsemet Paulus ex propria sententia epe evangelium appellat legem. Nam in epistola ad Romanos evangelium laudans, hæc ait cap. 8. *Lex enim spiritus viæ in Christo Jesu liberavit me à lege peccati & mortis.* Quæ verba interpretans Anselmus in commentariis super epistolam Pauli, hæc ait: „ Lex Moysi, si est spiritualis sed non vitæ: quia non vivificat dimissis peccatis. Lex autem quam Spiritus Sanctus ponit, est vitæ: quia vivificat remittendo peccata. Lex Moysi, est lex Dei, sed factorum: lex operum, lex quæ jubet, non juvat: lex quæ ostendit peccatum, non tollit. Lex autem spiritus lex est fidei, lex gratiæ, lex misericordiæ, lex quæ tollit peccatum: & liberat à lege membrorum, quæ non est Dei, sed peccati & mortis, quoniam iam reos facit & mortem operatur. „ Hæc Anselmus. In quibus verbis evangelium sæpius appellat legem, & hoc non ex suo cerebro, ut Lutherani faciunt, sed ex mente Pauli. Et in epistola ad Galatas cap. 2. Paulus iterum ipsum evangelium vocat legem, sic inquit: *Per legem enim legi mortuus sum.* Per quæ verba docet, id quod totius epistolæ scopum habet, per adventum evangelii, mortuum esse legem Moisaicam. Evangelium ergo juxta Pauli sententiam est lex per quam mortui sumus legi Moisaicæ, hoc est, liberi ab illa. Nam vivere legi, juxta propriam Pauli phrasim qua ille in epistola ad Romanos utitur, est esse sub lege. Et, ex opposito, mori legi est esse liberum à lege, quoniam debitor mortuus, jam est liber ab exactione creditoris. Et hæc esse Pauli mentem docent omnes Sacri interpretes, qui super Pauli epistolam commentaria ediderunt. Haymo prædicta verba interpretans ait: „ Ego enim per legem, subaudiis evangelium, hi, mortuus sum legi Moysi, id est, nihil illi debeo, quia non sum subiectus ei. „ Chryostomus duplicem sensum reddit illis Pauli verbis, & quem nunc ex Haymo citavimus, primo loco statuit, sic inquit: „ Duplicem habet hic sermo considerationem: Aut enim de lege gratiæ loquitur. Solet enim Paulus & hæc appellare, re legem, veluti cum ait: Lex autem spiritus vitæ liberavit me. „ Hæc Chryostomus, quem in hac parte, sicut alibi fere semper imitatur Theophylactus. Eidem sententiæ per omnia subscribit Anselmus, & quisquis catholicus æstimatur. Neque hæctenus vidi aliquem orthodoxum Pauli interpretem, ex plurimis quos videte curavi, qui ab hoc sensu recederet. Deinde, ex ipsa legis ratione & diffinitione convincitur aperte evangelium esse legem. Nam legis nomine sacræ scripturæ appellant, quic-

quid nos ad aliquid agendum compellit. Propter hanc enim causam (ut Chryostomus & Theophylactus docent) Paulus ipsam carnis concupiscentiam legem appellat: quia & si illa non cogat, vehementer tamen stimulat ad male agendum: & homines voluptuosi obediunt illi perinde ac legi præcipienti. At cum evangelio aliqua sunt præcepta (prout ipsi Vvirtembergenses in suæ fidei confessione fatentur) quæ nos ad aliquid agendum non solum stimulant, sed compellunt: ergo evangelium est lex. Sed dicunt illi quod licet in evangelio sint præcepta, non tamen nova sed antiqua, illa videlicet quæ erant in lege Moisaica ex lege naturali assumpta. Et hæc dicunt declarari in evangelio, & nulla alia dari in illo nova præcepta contendunt. Hoc autem esse falsum & hæreticum, infra Deo duce in titulo De præcepto aperte ostendimus. Præterea, diffinitio illa aut descriptio evangelii ab istis data, est profus insufficientis, & minime complectens omnia quæ ad evangelium pertinent. Nam juxta illam diffinitionem oportet dicere, legem veterem esse evangelium, immo ante illam legem fuisse evangelium: quia sciam ab initio casus humani datum fuit nuntium de remedio habendo per adventum Christi futuri mediatoris, sine cuius fide (ut Petrus docuit *Act. 2.*) nulla est salus. Omnes ergo justii ante incarnationem verbi noverrunt illud bonum nuntium, & per consequens, juxta istorum diffinitionem evangelium. Nam ob hanc causam Christus dicitur in Apocalypsi cap. 13. *Agnus occisus ab origine mundi,* quia ex tunc passio ejus fuit hominibus promissa in suorum peccatorum remedium, & hæc à Deo Patre acceptata. Illa ergo annuntiatio de Filio Dei Domino nostro Jesu Christo, fuit omnibus nobis communis, quamquam antiquis fuit solum promissum, quod nobis est exhibitum. Sed de hoc non obstat, quia promissio illis data, etiam fuit illis læta annuntiatio, quia sola spe lætabantur, juxta id quod Paulus ait: (*Rom. 12.*) *Spe gaudentes.* Accedit ad hæc omnia quod Paulus Galatis scribens dicit esse aliud evangelium doctrinam afferentem legalia, esse necessaria ad vitam æternam: ergo ex opposito doctrinam quæ afferit illa non esse necessaria dicitur juxta Paulum, veterum evangelium. Et inde ultra sequitur quod evangelium non sit sola illa læta annuntiatio, sed etiam fides credendorum. Contra hæc hæresim neminem vidi qui ex professo scripserit, solus Hermas Letamatus in opere illo de instauranda religione pauca quedam obiter scripsit lib. 8. cap. 9. Postremo, hæc hæresis damnata est in Concilio Tridentino sub Paulo tercio celebrato, quod sessione sexta duos de hac re condidit canones, quorum unus est in ordine vigesimus, & alter vigesimus primus, qui sub his verbis continentur: Si quis hominem justitiam, & quantumlibet perfectum dixerit, non teneri ad observantiam mandatorum Dei & Ecclesiæ, sed tantum ad credendum, quasi vero evangelium sit nuda & absoluta promissio vitæ æternæ, sine conditione observationis mandatorum, anathema sit. Si quis dixerit, Christum Jesum à Deo hominibus datum fuisse, ut redemptorem civi fidant, non etiam ad legislatorem cui obediunt, anathema sit. Hæc Concilium Tridentinum.

EUCCHARISTIA.

DE hoc mirifico sacramento, omniumque sacramentorum præstantissimo plurimæ ortæ sunt hæreses, quarum omnium auctoribus perperam successit, Deo pro sua gloria zelante, ac puniente ingratitude, erga tantum

tum beneficium nobis exhibitum. Omnes quidem aut patentes aut patroni earum hæresim infelicem in hac vita habuerunt exitum: infeliciorum immo verum infelicissimum retinentes in alio saculo. In differendis vero hujusmodi hæresibus hoc ordine procedemus, ut primo de his agamus quæ substantiam sacramenti tangunt. Postea vero eas petrachabimus quæ ejusdem sacramenti efficaciam minuire conantur. Postremo de illis loquemur quæ præparationem animi ad hujus sacramenti receptionem exactam tollunt. Primus de hac re est error dicens, nullo modo ex pane posse confici corpus Christi, eo quod panem creaturam diaboli esse dicant. Hunc errorem Guido Carmelita Catharis tribuit, à quo Cathari maxime abluunt: nisi forte ipse alios Catharos præter Novatianos invenit. Sed videtur quæ occasione hoc ille in hunc scopum illiterit. Beatus namque Augustinus in libro de hæresibus, capite quadragesimo de Manichæis differens qualiter illi dicebant alimenta omnia esse immunda propter mali principii commixtionem, eamque quibusdam execrandis purgationibus adhibitis purificabant. Nam farina, ex qua panis pro eucharistia conficiendus erat, humanum semen miscabant, dicentes semine admixto farinam purificari, atque ea sic (ut dicebant) per feminam mixtionem purificata, sacramentum execrandum conficiebant. Propter istam nempe ciborum execrandas purificationes beatus Augustinus vocat eos non Catharos, quod latine sonat mundos, sed potius Catharistas, hoc est purificatores. Ex quo loco perperam intellecto homo iste (ut puto) deceptus est, ut errorem istum Catharorum factioni tribueret. Nam Manichæos hic vocavit Augustinus Catharistas, propter illam ciborum purificationem, non quod Manichæi factioni eorum hæreticorum adseribantur, qui usitato nomine Cathari appellantur. Nihil enim inter Manichæos, & Catharos convenit. Novatiani namque Cathari vocati sunt (ut alias dicemus) propter animæ mundiciam quam jactabant, propter quam ab Ecclesia separati sunt, quæ illos peccatores respicientes velut benigna mater amplecteretur. Constat tamen bonum Guidonem parafise hoc Catharos esse illos qui Novatiani dicuntur. Quia de his Catharis differens, dicit jam alias se de illis fuisse loquutum, cum videlicet de Novatianis tractaverat. Hic error fati (ut arbitror) rejectus est ex his quæ supra adversus Manichæos disputantes docuimus, omnem scilicet creaturam bonam esse, omnesque ab uno principio, nempe Deo, prodidisse. Quod si panis sua natura bonus est, non eget illa horrenda purificatione ut ex eo eucharistia confici possit. Quapropter non est quod amplius adversus hunc errorem pugnemus.

Secunda hæresis circa materiam hujus sacramenti est, quæ asserit non posse hoc sacramentum confici in azymo pane, sed præcisè in fermentato. Ite est error Græcorum, qui inter alia perverfa dogmata, propter quæ ab Ecclesia Romana discessere, hoc unum tuerunt: Romanam ac Catholicam Ecclesiam fugillantes, quod in pane azymo conficiat. Latinos omnes hæc de Azymitis vocant, eos anathematizant (ut testatur beatus Anselmus in quadam epistola de fermentato & azymo) & teste Guidone Carmelita non permittunt Latinos sacerdotes in eorum altaribus sacrum mysterium conficere. Quod si ipsi nescientes, aut invitis celebrato contigerit, lavant altaria, quoniam ea credunt esse polluta ex falso (ut asserunt) sacrificio per sacerdotem Latinum in azymo confecto. Hanc etiam hæresim amplectuntur

Armeni, eandem tenent Rutheni. Ne autem gratis id dixisse videantur, hoc argumento suam sententiam confirmant. Eo pane conficiendum est hoc sacramentum à nobis, quo Christus ipse cum illud sacramentum instituit, confecit: ipse etenim opere exemplum nobis dedit, ut quemadmodum ipse fecit, ita & nos faceremus. Christum autem in fermentato confecisse, Evangelium Joannis testatur, dicens eum ante diem festum Paschæ cenasse cum discipulis, in qua cena sacramentum istud instituit, nobisque illud conficiendi præcepit (Joan. 13.). At ante Pascha fermentato vescabantur Judæi, non azymo, sicut & in septem diebus Paschæ azymos panes (juxta legem) comedebant; fermentatos vero edere non licebat (*Leod. 12.*). Verum hæc argumentatio futilis est omnino, cum nec verum assumat, neque bene colligat. Si enim eorum collectio firma esset, illos suo ipsorum gladio velocissime confoderemus. Oporteret namque illa ratione necessario in azymo conficere, quia Christum in azymo confecisse (si tamen ritu Judaico eum Pascha celebrasse non negetur) clarissime ex tribus Evangelistis constat, quibus minime Joannem repugnare ostendimus. Ut autem clarius omnia manifestentur, ipsorum Evangeliorum littera recitetur. Matthæus sic habet (*cap. 26.*): *Prima autem die azymorum accesserunt discipuli ad Jesum, dicentes: Ubi vis parens tibi comedere Pascha? At Jesus dixit: Ite in civitatem ad quemdam, & dicite ei: Magister dicit: Tempus autem prope est, apud te facio Pascha cum discipulis meis. Et fecerunt discipuli sicut constituit illis Jesus, & paraverunt Pascha. Vespere autem facto dormiebat cum duodecim. Et infra: Cenantibus autem eis accepit Jesus panem, & benedixit, ac fregit, deditque discipulis suis, & ait: Accipite & comedite: hoc est corpus meum. Hæc Matthæus: Ex quo manifeste convincitur Christum eo tempore quo jam fermentatum comedere non licebat, nempe in cena primæ diei azymorum, à quo Judæi festivitatem Paschæ auspicabantur, hoc sacramentum instituisse, discipulisque suis ad comedendum dedisse. At quam Christum tunc legem non solverit, immo eam se velle servare ostenderit, colligitur illum nec fermentatum eo medisse, nec discipulis suis ad comedendum dedisse. Confecit ergo in azymo, Marci autem historia (*cap. 14.*) similissima est huic. Sic enim habet: *Et primo die azymorum, quando Pascha immolabant, dicunt ei discipuli: Quo vis edamus & parens tibi ut manduces Pascha? Et mittit duos ex discipulis suis, & dicit eis: Ite in civitatem, & occurret vobis homo lagenam aquæ bajulans, & cetera. Et infra: Vespere autem facto venit cum duodecim. Et infra: Et manducantibus illis accepit Jesus panem, & benedicens fregit, & dedit eis, & ait: Sumite: hoc est corpus meum. Hæc Marcus, qui etiam ostendit eo die eaque hora confecisse, quando jam Judæis non licebat fermentato vesci. Demum Lucas eadem refert (*cap. 22.*): *Venit (inquit) dies azymorum, in qua necesse erat occidi Pascha, & misit Petrum & Joannem, dicens: Ventes parate nobis Pascha, ut manducemus. Et infra: Ventes autem invenerunt sicut dixit illis, & paraverunt Pascha. Et cum facta esset hora, discubuit, & duodecim Apostoli cum eo. Et infra: Et accepto pane gratias egit, & fregit, & dedit eis dicens, hoc est corpus meum quod pro vobis datur. Hoc facite in meam commemorationem. Ecce Lucam per omnia cum reliquis consentientem. Quod autem Joannes ait (*cap. 13.*) ante diem festum Paschæ hæc acta esse, ipsamet scriptura docente declaratur. Nam Judæorum festivitates à vespere in vespere computabantur (*Levit. 23.*). Et de festivitate agni paschalis specia-***

nom sub Julio tercio celebratum sessione tertia, cap. 1. hæc ait: Principio docet hæc synodus, & aperte ac simpliciter profiteretur, in almo sanctæ Eucharistiæ sacramento, post panis & vini consecrationem, Dominum nostrum Jesum Christum verum Deum, atque hominem vere, realiter, ac substantialiter sub specie illarum rerum sensibilium contineri. Neque enim hæc inter se pugnant, ut ipse Salvator noster semper ad dexteram patris in celis assideat, juxta modum existendi naturalem, & ut multis nihilominus aliis in locis sacramentaliter præfens sua substantia nobis adsit, ea existendi ratione, quam erit verbis exprimere vix possumus, possibilem tamen esse Deo cogitatione per fidem illustrata assequi possumus, & constantissime credere debemus. Ita enim majores nostri omnes quotquot in vera Ecclesia fuerunt, qui de sanctissimo hoc sacramento disseruerunt, apertissime professi sunt hoc tam admirabile sacramentum in ultima cena redemptorem nostrum instituisse, cum post panis vini que benedictionem se suum ipsius corpus illis præbere, ac suum sanguinem dieris ac perspicuis verbis testatus est, quæ verba à sanctis Evangelistis commemorata, & à divo Paulo postea repetita, (1. Cor. 11.) cum propriam illam & apertissimam significationem præ se ferat, secundum quam à patribus intellecta sunt, indignissimum sane flagitium est, ea à quibusdam contentiosis, & pravis hominibus ad fictitios, & imaginarios tropos, quibus veritas carnis & sanguinis Christi negatur, contra universum Ecclesiæ sensum detorqueri, quæ tamquam columna, & firmamentum veritatis hæc ab impiis hominibus excogitata commenta velut fatanica detestata est, grato semper & memore animo præstantissimum hoc Christi beneficium agnoscens. Hæc est doctrina Concilii Tridentini. Verum ne aliquis nimium auidax huic doctrinæ impune se contradicere posse putet, canonem laræ sententiæ contra hujusmodi contradicentes protulit, cujus verba sunt quæ sequuntur: Si quis negaverit in sanctissimo Eucharistiæ sacramento contineri vere, realiter, & substantialiter corpus & sanguinem, una cum anima, & divinitate domini nostri Jesu Christi, ac proinde totum Christum: sed dixerit tantummodo esse in eo ut in signo, vel figura, aut virtute, anathema sit. Contra hanc impiam hæresim olim cum eam primus Berengarius tataretur, scripsit primus Lanfrancus Cantuariensis Archiepiscopus. Post eum Guidmundus ex monacho Averlanus Episcopus. Eodem tempore Algerius, ex scholastico monachus Corbientis in Saxonia. Scripsit etiam adversus eum teste Joanne Trithemio quidam Adelmanus, ex Clerico Leodiensi Episcopus Brixiensis, qui ejusdem Berengarii condiscipulus fuerat. Scripsit etiam adversus eundem Hildebertus quidam Episcopus Cenomanensis, ac postea Archiepiscopus Turonensis, ut testatur idem Trithemius in lib. de Ecclesiasticis scriptoribus. Hos duos ultimos fateor me non vidisse, aliorum tamen opera legi. Post istos omnes hoc nostro tempore contra Oecolampadium scripsit omnibus istis longe diffusius atque acutius Joannis Rosenfensis Episcopus, vir non minus vita quam doctrina clarus, qui illis antiquis scriptoribus merito comparari valet. Quod si multos tales Episcopos Ecclesiam in sui regimine retineret, qualis ille est, non sic labentem plerumque, ut nunc (proh dolor) ingemiscimus. Si omnia ad unguem quæ ad hoc negotium spectant, habere vis, lege viri hujus ad finem utque librum. Spero, Deo auctore, si dubius accesseris, confirmaberis, & omni scrupulo sublato, discedes in firmissima fidei petra fundatus.

Scriptis etiam adversus eundem Oecolampadium Jodocus Clithovæus: alios non vidi, quamvis plures alios scripsisse audiam. Quinta de hæc re orta est hæresis, quæ asserit in Eucharistia post factam consecrationem manere eundem panem qui ante consecrationem ibidem erat. Sed hæc hæresis in duas factiones est scissa. Quidam enim dixerunt panem simul esse cum Eucharistia, nec amplius insaniant. Horum dux fuit Joannes Vvicleph, cujus jam sæpe fecimus mentionem. Alii vero insaniam augentes sic affirmant panem ibidem esse, quod asserunt panem esse corpus Christi. Hoc autem recens est inventum, nempe à Martino Lutero prodiens, qui ait has esse veras: panis est corpus Christi: vinum est sanguis Christi. Inter hos duos, scilicet Vvicleph & Lutherum, de hoc convenit, quod uterque fateatur post consecrationem superstitum esse panem, moti hac ratione, quod sæpe in novo instrumento appellatur hoc sacramentum panis, ut in Actis Apostolorum, (cap. 20.) dicitur: *Una autem sabbati cum convenissemus ad frangendum panem, Paulus disputabat cum eis, profecturus in crastinum.* Et in prim. ad Corinthi. epistola (cap. 10.) *Panis quem frangimus, nonne participatio corporis domini est? Quoniam unus panis est, & unum corpus multi sumus, omnes qui de uno pane, & de uno calice participamus.* Et rursus in eadem epist. (cap. 11.) *Quotiescumque enim manducabitis panem hunc, & calicem bibetis, mortem domini annuntiabitis, donec veniat.* De hoc autem inter istos est dissidium, quod Vvicleph non admittit panem illum qui ante consecrationem erat, dici posse corpus Christi. Lutherus autem illud concedit, asserens has esse veras, panis est corpus Christi, vinum est sanguis Christi: motus hac ratione, quæ illi est adeo efficaç, ut nullus sit qui illi possit obitare. Verba (inquit) divina accipienda sunt juxta grammaticæ nudam intelligentiam; ita ut non liceat ei per angelum nedum per hominem vim ullam fieri, ne detur occasio adversariis scripturas eludendi. At vis (ut ait) sit verbis divinis, si quod Christus dicit panem, hoc nos dicamus intelligi panis accidentia: & quod ille vinum vocat, hoc nos dicamus esse tantum vini speciem. Omnibus ergo modis verus panis (ait) ac verum vinum superest in altari, ne verbis Christi fiat vis, si species sumatur pro substantia. Nullam enim transubstantiationis (inquit) Evangelistæ fecere mentionem. Sed hoc recens quoddam inventum est, nempe trecentenarium (ut ait) nec eo amplius. Sic ergo dicit Lutherus esse verba consecrationis intelligenda. Hoc, id est, hic panis, est corpus meum. Hic, id est, hoc vinum, est sanguis meus. Ecce quibus præstigiis confidit Lutherus seducere tot sapientes viros quos sunt in Ecclesia. Credit forte omnes nos infantes esse adhuc in cunabulis, ut similibus nentis decantatis, valeat nos dementare. Contra hos omnes uno eodemque gladio pugnandum est. Nam quum offenderimus, facta consecratione, nullum panem manere; simul etiam patebit hanc enunciationem, scilicet panis est corpus Christi, nullo pacto esse veram. Primum ergo ostendamus hanc Lutheri interpretationem esse à littera remotissimam: quod vel ex eo constare manifeste potest, quod articulus hoc, vel pronomen demonstrativum, cum sit neutri generis, nullo modo potest referri ad panem, quod panis masculini sit generis. Forte dices ibi substantivum positum, quemadmodum adjectivum in neutro genere ex grammaticorum regula in substantivi locum subrogare liceat, atque ita dices hunc esse sensum. Hoc, id est, hæc res (pane demonstrato)